操作手册
SINAMICS V80
04.2008
SINAMICS V80
操作手册
04.2008
系统准备 C-11
安装                                           C-16

铭牌
额定数据
订货号
序列号
C
08
9A
B DE F
45 3267 1
C
08
9A
B DE F
45 3267 1
X1
X2
X10 X20
安装前请务必熟读使用说明书／Read manual before installing。
警告
WARNING
注意
CAUTION
  接地端子必须接地
Use proper grounding techniques.
通电中以及切断电源后的15分钟内，请勿触摸散
热片。有烫伤的危险！
Do not touch heatsink when power is ON and
power is OFF 15 min.after.May cause burn.
通电中以及切断电源后的5分钟内，请勿触摸端子
部位。有触电的危险！
Disconnect all power and wait 5 min.
before servicing.May cause electric shock.
C
08
9A
B DE F
45 3267 1
C
08
9A
B DE F
45 3267 1
X1
X2
X10 X20
C-11
系统准备
1.3  订货号的含义
1.4  SINAMICS V80 驱动器及伺服电机的订货号
供电电压
额定电流
额定功率
Pn (W)
SINAMICS V80 驱动器
与 SINAMICS V80 配套的伺服电机
不带抱闸 带抱闸
100 6SL3210-5CB08-4AA0 1FL4021-0AF21-0AA0 1FL4021-0AF21-0AB0
200 6SL3210-5CB11-1AA0 1FL4032-0AF21-0AA0 1FL4032-0AF21-0AB0
400 6SL3210-5CB12-0AA0 1FL4033-0AF21-0AA0 1FL4033-0AF21-0AB0
750 6SL3210-5CB13-7AA0 1FL4044-0AF21-0AA0 1FL4044-0AF21-0AB0
C-12
1.5  接口模块和功能
系统准备
X1
SINAMICS V80
P ULS E
FIL
R E F
AL1
AL2
AL3
X2
L1
L2
＋
－
U
V
W
P WR
X20X10
9 FA EB DC
4567
018
23
9 FA EB DC
4567
018
23
200V
100W
指令脉冲设置的
旋转开关(PULSE)
指令脉冲指示灯(REF)
报警指示灯(AL1至 AL3)
编码器信号连接插头(X2)
电机电源电缆插头(X20)
供电电源插头(X10)
指令滤波器设置
的旋转开关(FIL)
指令脉冲及DI/DO
连接插头(X1)
供电电源指示(PWR)
接地端子
 ■  指令脉冲设置 (PULSE)
 必须在装置没有通电的情况下，来设定指令脉冲（出厂设置为 0)。
脉冲
设置
旋转
开关
设置
指令脉冲
分辨率
指令脉冲连接方式 指令脉冲类型
0 1000
集电极开路或者线驱动 CW + CCW 正逻辑
CW
CCW
1 2500

间后，再次接通电源。
SINAMICS V80 驱动器 等待电源再次接通的时间
(最短 )订货号 功率
6SL3210-5CB08-4AA0 100W
20 秒6SL3210-5CB11-1AA0 200W
6SL3210-5CB12-0AA0 400W
6SL3210-5CB13-7AA0 750W 30 秒
■ 功率损耗
伺服驱动器额定输出时的功率损耗
主电路
电源
额定功率
SINAMICS V80
型号
6SL3210-
输出
电流
(有效
值 )
主电路
功率
损耗
二极管
功率
损耗
IPM
功率
损耗
控制
电路
功率
损耗
功率
损耗
合计
kW A W W W W W
1AC
200 V
0.1 5CB08-4AA0 0.84 6 0.9 4.2
9
15
0.2 5CB11-1AA0 1.1 8 1.8 5.8 17
0.4 5CB12-0AA0 2.0 16 3.6 11.9 25
0.75 5CB13-7AA0 3.7 27 6.4 20.3 36
注：并且以电机额定输出运转时。
C-19
系统接线
■ 断路器及保险的容量
断路器及保险的容量一览表
主电路
电源
SINAMICS V80伺服驱动器
电源
容量
kVA
接线用断路器
电流容量
Arms *)
外置保险丝
电源容量
Arms
冲击
电流
A
容量
kW
订货号
6SL3210-
单相
200 V
0.1 5CB08-4AA0 0.4
4
15 300.2 5CB11-1AA0 0.75
0.4 5CB12-0AA0 1.2 8
0.75 5CB13-7AA0 2.2 16 30 60
*): 该值为电机额定输出时的值。
关于接地短路
当电机运转时，接地保护电路会保护电机内部绕组的接地故障，但是在下列情
况下有时是无法进行保护的：
•  电机电缆及电机电缆用连接器等的低电阻接地短路
•  在接地短路的状态下接通电源时
为了使系统更加安全，请安装过负载与短路保护兼用的漏电断路器，或者和接
线用断路器接合安装接地短路保护专用漏电断路器。
重要
C-20
■ 电源滤波器
为了阻止来自电源的噪声，请使用低通滤波器。
下表所示为推荐使用的电源滤波器。
推荐的电源滤波器
电源
电压
SINAMICS V80
伺服驱动器
订货号
6SL3210-
推荐电源滤波器
型号 规格 生产厂商
1AC
200 V
5CB08-4AA0
5CB11-1AA0
FN2070-6/07 单相交流 250 VAC, 6A
Schaffner EMC,
Inc.5CB12-0AA0 FN2070-10/07 单相交流 250 VAC, 10A
5CB13-7AA0 FN2070-16/07 单相交流 250 VAC, 16A
3.2  系统部件一览
C
08
9A
B DE F
45 3267 1
C
08
9A
B DE F
45 3267 1
X1
X2
X10 X20
A
1
2
3
4
N
1
2
3
4
编码器信号电缆及连接器
指令脉冲、DI/DO的
信号电缆及连接器
供电电源插头
电机电缆及连接器
SINAMICS V80 SINAMICS V80专用的伺服电机
系统接线
C-21
系统接线
电源单相
1AC 200 V至230 V
+
M

滤波器
AC
电抗器订货号
6SL3210-
功率
5CB08-4AA0 100W 0.40
4
30
FN2070-6/07
45mH,1A,200V
5CB11-1AA0 200W 0.75 20mH,2A,200V
5CB12-0AA0 400W 1.2 8 FN2070-10/07 5mH,3A,200V
5CB13-7AA0 750W 2.2 16 60 FN2070-16/07 2mH,5A,200V
3.6  SINAMICS V80 供电主电路的接线
•  请在 5000Arms 以下的电源环境（最大电压 230Vrms）中使用 SINAMICS V80 伺服驱动器。
•  请使用 UL 认定的接线用断路器或保险丝。另外，请按照国际电气编码 (NEC) 的方法进行
接线。
•  电线请使用 75 °C 耐热铜线或与此等同的电线。
* 1. 为额定负载时的值。在选定接线用断路器时，请降低额定值后再决定容量。
* 2.  断路特性 (25 °C): 200 %，2 秒以上；700 %，0.01 秒以上。
注：1. 当电机运转时，接地保护电路会保护电机内部绕组的接地故障，但是在下列情况下有时是无法进行
保护：
�   •  在电机电缆和电机电缆的连接器之间出现低电阻接地故障。
�   •  在有接地短路的故障下接通供电电源时
  为了使系统更加安全，请安装过负载与短路保护兼用的漏电断路器，或者同时安装线用断路器和带接
地保护的专用漏电断路器。
 2. 建议用感应电流在 200 mA 以上的通用漏电断路器，或者是变频器用（对应高频产品）漏电断路器。
系统接线
C-25
系统接线
3.7  SINAMICS V80 供电主电路的电线尺寸
 ■  电线的类型
标号  名称 导体允许温度
PVC  普通 PVC 电线 −
IV  600 V PVC 电线 60 °C
HIV  特殊耐热 PVC 电线 75 °C
• 电线尺寸选择条件为在周围温度 40 °C 下，3 束导线能承受额定电流的流过。
• 主电路请使用耐电压为 600V 以上的电线。
• 多根电线捆束后放入硬质塑料或金属导管内时，请考虑电线允许电流的低减率。
• 周围温度（控制柜内温度）较高时，请使用耐热电线。普通 PVC 电线因容易热老化，使用时间
较短。
■  电线尺寸与允许电流
以下是电线数为 3 根时的电线尺寸与允许电流的关系表。选择电线时请不要超过表内数据。
•  600 V 耐热 PVC 电线 (HIV)
AWG
尺寸
电线截面积
mm2
电线的构成
（根 /mm2）
导体电阻
Ω/km
在下列环境温度下允许通过的电流
A
30 °C 40 °C 50 °C
20 0.5 19/0.18 39.5 6.6 5.6 4.5
− 0.75 30/0.18 26.0 8.8 7.0 5.5
18 0.9 37/0.18 24.4 9.0 7.7 6.0
16 1.25 50/0.18 15.6 12.0 11.0 8.5
14      2.0 7/0.6 9.53 23.0 20.0 16.0
注：上表内的数据为参考数据。
C-26
系统接线
■  电源输入端子(L1、L2)和电机接线端子 (U、V、W)
容量
W
SINAMICS V80
伺服驱动器型号
端子符号
L1, L2 U, V, W +, -
100 6SL3210-5CB08-4AA0
HIV1.25 mm2
HIV1.25mm2